
  

 

1 

CNR - IEOMI Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia “G. Salvatore” 
Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 

tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74 e-mail: segreteria@ieos.cnr.it –protocollo.ieomi@pec.cnr.it 
Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel +39.081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ss@ieos.cnr.it 

Progetto PNRR “IR0000031 - Strengthening BBMRI.it” – bbmri.it/pnrr 
 

IEOMI 

 
 
OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA - PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA SCIENTIFICA SUDDIVISA IN 6 LOTTI FUNZIONALI CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E 
INNOVAZIONE - PROGETTO STRENGTHENING OF THE BIOBANKING AND 
BIOMOLECULAR RESOURCES RESEARCH INFRASTRUCTURE OF ITALY ACRONIMO 
BBMRI.IT, CONTRASSEGNATO CON IL CODICE IDENTIFICATIVO “IR0000031” - CUP 
B53C22001810006 - Gara ASP 5229165 
 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNTCNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 
2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
- DPCNR n. 119 prot. AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 
2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della 
Presidente n. 201 prot. AMMCNT-CNR n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° 
gennaio 2025; 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito 
per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 
VISTO il d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 
VISTO il d.l. 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 
18 (in G.U. 28/02/2024, n. 49); 
VISTO il d.l. 2 marzo 2024, n. 19; convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 
del 13/11/2012; 

mailto:segreteria.ss@ieos.cnr.it
https://www.bbmri.it/pnrr/


  

 

2 

CNR - IEOMI Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia “G. Salvatore” 
Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 

tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74 e-mail: segreteria@ieos.cnr.it –protocollo.ieomi@pec.cnr.it 
Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel +39.081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ss@ieos.cnr.it 

Progetto PNRR “IR0000031 - Strengthening BBMRI.it” – bbmri.it/pnrr 
 

IEOMI 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del 
decreto-legge n. 80/2021; 
VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n. 202 del 23.12.2024 con cui il Dott. Pietro Luigi 
Mauri è stato nominato Direttore f.f. dell’Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e 
Immunologia "G. Salvatore" già “Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. 
Salvatore" (CNR-IEOS) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01.01.2025 fino alla 
nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il provvedimento prot. n. 0506259 del 20.12.2023 con cui l’Avv. Claudia Confessore è stato 
nominato Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTA la decisione a contrattare prot. n. 0093859 del 26.03.2025, e successiva integrazione prot. n. 
0128719 del 16.04.2025, con la quale è stata disposta l'acquisizione della fornitura di strumentazione 
scientifica suddivisa in 6 lotti funzionali, mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi 
dell'art. 71 del d.lgs. 36/2023 (d'ora in poi, per brevità, "Codice"), utilizzando quale strumento di 
negoziazione la piattaforma telematica messa a disposizione da CONSIP in modalità ASP; 
DATO ATTO che, attraverso la piattaforma telematica citata, sono stati acquisiti i seguenti codici: 
CIG B6849A6A55 (lotto 1), CIG B6849A7B28 (lotto 2), CIG B6849A8BFB (lotto 3), CIG 
B6849A9CCE (lotto 4), CIG B6849AADA1 (lotto 5), CIG B6849ABE74 (lotto 6); 
DATO ATTO che è stata avviata la pubblicazione della procedura di gara ASP n.  5229165; 
CONSIDERATO che si rende necessario apportare modifiche ai documenti di gara al fine di 
provvedere ad una più puntuale rivisitazione degli aspetti tecnici della strumentazione scientifica 
oggetto delle forniture; 
DATO ATTO che risulta necessario provvedere alle necessarie rettifiche, in ossequio ai principi 
Costituzionali e quelli di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e 
concorrenzialità degli operatori economici, quindi, si ritiene opportuno revocare in autotutela la 
procedura di gara in oggetto, al fine di poter approvare una nuova procedura di gara che renda 
possibile la massima e consapevole partecipazione degli operatori economici, nel più ampio rispetto 
del principio di correttezza; 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
di revocare un proprio precedente atto e/o provvedimento amministrativo “per sopravvenuti motivi 
di pubblico interesse, ovvero nel caso di un mutamento della situazione di fatto …o di una nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario…” e che pertanto, con riguardo alla procedura in 
essere, è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di 
autotutela, alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti; 
RITENUTO di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la 
revoca intervenuta prima della proposta di aggiudicazione non comporta alcun indennizzo, rientrando 
nella potestà discrezionale della P.A. disporre la revoca di un proprio precedente provvedimento 
amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della 
situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario. 
 

mailto:segreteria.ss@ieos.cnr.it
https://www.bbmri.it/pnrr/


  

 

3 

CNR - IEOMI Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia “G. Salvatore” 
Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 

tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74 e-mail: segreteria@ieos.cnr.it –protocollo.ieomi@pec.cnr.it 
Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel +39.081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ss@ieos.cnr.it 

Progetto PNRR “IR0000031 - Strengthening BBMRI.it” – bbmri.it/pnrr 
 

IEOMI 

DISPONE 
  
LA REVOCA in autotutela, ai sensi dell'art 21-quinquies della legge 241/1990 e s.m.i. della 
procedura ASP n. 5229165; dei codici CIG B6849A6A55 (lotto 1), CIG B6849A7B28 (lotto 2), CIG 
B6849A8BFB (lotto 3), CIG B6849A9CCE (lotto 4), CIG B6849AADA1 (lotto 5), CIG 
B6849ABE74 (lotto 6); nonché di tutti gli atti di gara correlati, fatta eccezione per il provvedimento 
di nomina del RUP prot. n. 0506259 del 20.12.2023; 
DI NON DOVER PROCEDERE ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti giacché non ne 
sussistono i presupposti in quanto la gara si trova in una fase antecedente non solo all’aggiudicazione 
provvisoria, ma anche all’espletamento di ogni altra attività, compreso l’esame della documentazione 
amministrativa;  
DI RINVIARE a successiva determinazione l’indizione di una nuova procedura; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del CNR 
www.urp.cnr.it, sezione “Gare e appalti”. 
 
 
         Il Direttore f.f. 

mailto:segreteria.ss@ieos.cnr.it
https://www.bbmri.it/pnrr/

		2025-05-07T12:29:08+0200
	PIETRO LUIGI MAURI




